
MECANISMOS DE CONTROL SOCIAL:

MECANISMOS DE PARTICIPACIÓN CIUDADANA PONGA SI O 
NO

NÚMERO DE MECANISMOS 
IMPLEMENTADOS EN EL AÑO

LINK AL MEDIO DE VERIFICACIÓN PUBLICADO EN LA PÁG. WEB DE LA 
INSTITUCIÓN

AUDIENCIA PÚBLICA NO 0 NO APLICA

CONSEJOS CONSULTIVOS NO 0 NO APLICA

OTROS SI 3 http://www.eeasa.com.ec/contactenos.php?id=6

MECANISMOS DE PARTICIPACIÓN CIUDADANA:

PLANIFICACIÓN PARTICIPATIVA:

PLANIFICACIÓN PARTICIPATIVA PONGA SI O NO LINK AL MEDIO DE VERIFICACIÓN PUBLICADO EN LA PÁG. WEB DE LA 
INSTITUCIÓN

SE HAN IMPLEMENTADO MECANISMOS DE PARTICIPACIÓN CIUDADANA PARA LA FORMULACIÓN DE 
POLÍTICAS  Y PLANES  INSTITUCIONALES

SI http://www.eeasa.com.ec/contactenos.php?id=6

SE COORDINA CON LAS INSTANCIAS DE PARTICIPACIÓN EXISTENTES EN EL TERRITORIO SI http://www.eeasa.com.ec/contactenos.php?id=6

Nivel NO.  DE 
UNIDADES

NO. DE 
USUARIOS COBERTURA GÉNERO NACIONALIDADES O PUEBLOS LINK AL MEDIO DE VERIFICACIÓN

REGIÓN 8 272045

SUMINISTRO 
SERVICIO 
PÚBLICO DE 
ENERGÍA 
ELÉCTRICA EN 
LAS 
PROVINCIAS DE 
TUNGURAHUA, 
PASTAZA, 
CANTONES 
PALORA, 
HUAMBOYA Y 
PABLO SEXTO 
DE MORONA 
SANTIAGO, 
TENA, 
ARCHIDONA, 
AROSEMNA 
TOLA DE NAPO

MASCULINO FEMENINO GLBTI MONTUBIO MESTIZO CHOLO INDIGENA AFROECUATORIANO

http://www.eeasa.com.ec/images/admin/p
df.gif

0 0 0 0 0 0 0 0

COBERTURA GEOGRÁFICA INSTITUCIONAL:UNIDADES DE ATENCIÓN

COBERTURA NO.  DE UNIDADES DESCIPCIÓN DE LA COBERTURA

Regional 1 SUMINISTRO SERVICIO PÚBLICO DE ENERGÍA ELÉCTRICA EN LAS PROVINCIAS DE TUNGURAHUA, PASTAZA, CANTONES PALORA, HUAMBOYA 
Y PABLO SEXTO DE MORONA SANTIAGO, TENA, ARCHIDONA, AROSEMNA TOLA DE NAPO

COBERTURA GEOGRÁFICA TERRITORIAL EODS:

COBERTURA GEOGRÁFICA INSTITUCIONAL:UNIDAD ADMINISTRATIVA FINANCIERA

COBERTURA NO.  DE UNIDADES

NACIONAL 1

DATOS GENERALES 

NOMBRE DE LA INSTITUCIÓN:  EMPRESA ELECTRICA AMBATO REGIONAL CENTRO NORTE SA

RUC: 1890001439001

REPRESENTANTE LEGAL JAIME OSWALDO ASTUDILLO RAMIREZ

FUNCIÓN:  OTRAS INSTITUCIONES DEL ESTADO

TIPO:  SOCIEDAD ANÓNIMA CON PARTICIPACIÓN PÚBLICA

PERTENECE A: EMPRESA ELECTRICA AMBATO REGIONAL CENTRO NORTE SA

INFORME DE RENDICIÓN DE CUENTAS No 993
PERÍODO 2018

IMPLEMENTACIÓN DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA LA IGUALDAD

IMPLEMENTACIÓN DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA LA 
IGUALDAD PONGA SI O NO DESCRIBA LA POLÍTICA IMPLEMENTADA DETALLE PRINCIPALES 

RESULTADOS OBTENIDOS

EXPLIQUE COMO APORTAR EL 
RESULTADO AL CUMPLIMIENTO 
DE LAS AGENDAS DE IGUALDAD

IMPLEMENTACIÓN DE POLÍTICAS PÚBLICAS 
INTERCULTURALES NO

IMPLEMENTACIÓN DE POLÍTICAS PÚBLICAS GENERACIONALES NO

IMPLEMENTACIÓN DE POLÍTICAS PÚBLICAS DE 
DISCAPACIDADES SI

Ley Organica de Discapcidades Art.79
Servicios; El servicio de energía eléctrica
tendrá una rebaja del
cincuenta por ciento (50%) del valor del
consumo
mensual hasta en un cincuenta por ciento
(50%) del
salario básico unificado del trabajador
privado en
general;

713clientes beneficiados tarifa 
discapacidad resisdencial y 1 
cliente tarifa discapacidad 
asistencia social

Ley Organica de Discapcidades
Art.79 Servicios; El servicio de
energía eléctrica tendrá una rebaja
del
cincuenta por ciento (50%) del valor
del consumo
mensual hasta en un cincuenta por
ciento (50%) del
salario básico unificado del trabajador
privado en
general; con la presentación del
carnet de identificación de
discapcidad

IMPLEMENTACIÓN DE POLÍTICAS PÚBLICAS DE GÉNERO NO

IMPLEMENTACIÓN DE POLÍTICAS PÚBLICAS DE MOVILIDAD 
HUMANA NO



INCORPORACIÓN DE LOS APORTES CIUDADANOS DE LA RENDICIÓN DE CUENTAS DEL AÑO ANTERIOR EN LA GESTIÓN INSTITUCIONAL

Fecha en que se realizó la Rendición de Cuentas ante la ciudadanía: NO. DE 
USUARIOS NO. DE USUARIOS POR GÉNERO NO. DE USUARIOS POR PUEBLOS Y NACIONALIDADES

21/2/2019 191
MASCULINO FEMENINO GLBTI MONTUBIO MESTIZO CHOLO INDIGENA AFROECUATORIANO

128 63 0 0 0 0 0 0

DATOS DEL INFORME DE RENDICIÓN DE CUENTAS:

FASE: PASOS DEL PROCESO DE RENDICIÓN DE 
CUENTAS

PONGA SI O 
NO DESCRIBA LA EJECUCIÓN DE LOS PASOS LINK AL MEDIO DE VERIFICACIÓN PUBLICADO EN LA PÁG. 

WEB DE LA INSTITUCIÓN
FASE 0 CONFORMACIÓN DEL EQUIPO DE RENDICIÓN 

DE CUENTAS:
SI LA PRESIDENCIA EJECUTIVA DE EMPRESA 

ELÉCTRICA AMBATO RCN S. A. MEDIANTE SUMILLA 
INSERTA EN OFICIO MERNNR- MERNNR-2019-0018-
OF DEL 9 DE ENERO DE 2018, CONFORMA EL 
EQUIPO PARA RENDICIÓN DE CUENTAS 2018, CON 
PARTICIPACIÓN DEL DEPARTAMENTO DE 
PLANIFICACIÓN Y COMUNICACIÓN INSTITUCIONAL.

http://www.eeasa.com.ec/index.php?id=13&id1=35

FASE 0 DISEÑO DE LA PROPUESTA DEL PROCESO DE 
RENDICIÓN DE CUENTAS

SI ELABORACIÓN: 1. FORMULARIO DE INFORME DE 
RENDICIÓN DE CUENTAS; Y 2. ELABORACIÓN 
RESUMEN EJECUTIVO DE RENDICIÓN DE CUENTAS 
2018

http://www.eeasa.com.ec/index.php?id=13&id1=35

FASE 1 EVALUACIÓN DE LA GESTIÓN INSTITUCIONAL: SI ELABORACIÓN DE INFORME DE RENDICIÓN DE 
CUENTAS 2018 PRELIMINAR

http://www.eeasa.com.ec/index.php?id=13&id1=35

FASE 1 LLENADO DEL FORMULARIO DE INFORME DE 
RENDICIÓN DE CUENTAS ESTABLECIDO POR 
EL CPCCS

SI ELABORACIÓN DE FORMULARIO DE INFORME DE 
RENDICION DE CUENTAS 2018

http://www.eeasa.com.ec/index.php?id=13&id1=35

FASE 1 REDACCIÓN DEL INFORME DE RENDICIÓN DE 
CUENTAS

SI REDACCIÓN DEL INFORME DE RENDICIÓN DE 
CUENTAS

http://www.eeasa.com.ec/index.php?id=13&id1=35

FASE 1 SOCIALIZACIÓN INTERNA Y  APROBACIÓN DEL 
INFORME DE RENDICIÓN DE CUENTAS POR 
PARTE DE LOS RESPONSABLES

SI PRESENTACIÓN DE INFORME RENDICIÓN DE 
CUENTAS PRELIMINAR

http://www.eeasa.com.ec/index.php?id=13&id1=35

FASE 2 DIFUSIÓN DEL INFORME DE RENDICIÓN DE 
CUENTAS A TRAVÉS DE DISTINTOS MEDIOS

SI PUBLICACIÓN DE INFORME RENDICIÓN DE 
CUENTAS PRELIMINAR

http://www.eeasa.com.ec/index.php?id=13&id1=35

FASE 2 PLANIFICACIÓN DE LOS EVENTOS 
PARTICIPATIVOS

SI SE ESTBLECE COMO FECHA DE REALIZACIÓN DEL 
EVENTO EL 21 DE FEBRERO DE 2018

http://www.eeasa.com.ec/index.php?id=13&id1=35

FASE 2 REALIZACIÓN DEL EVENTO DE RENDICIÓN DE 
CUENTAS A LA CIUDADANÍA

SI EVENTO REALIZADO EL DÍA JUEVES 21 DE 
FEBRERO DE 2018

http://www.eeasa.com.ec/index.php?id=13&id1=35

FASE 2 RINDIÓ CUENTAS A LA CIUDADANÍA EN LA 
PLAZO ESTABLECIDO

SI SE CUMPLE CON EL PLAZO ESTABLECIDO http://www.eeasa.com.ec/index.php?id=13&id1=35

FASE 2 INCORPORACIÓN DE LOS APORTES 
CIUDADANOS EN EL INFORME DE RENDICIÓN 
DE CUENTAS

SI SE INCLUYEN APORTES CIUDADANOS http://www.eeasa.com.ec/index.php?id=13&id1=35

FASE 3 ENTREGA DEL INFORME DE RENDICIÓN DE 
CUENTAS AL CPCCS, A TRAVÉS DEL INGRESO 
DEL INFORME EN EL SISTEMA VIRTUAL

SI INGRESO INFORMACIÓN AL PORTAL CPCCS http://www.eeasa.com.ec/index.php?id=13&id1=35

DESCRIBA 
LOS 
PRINCIPAL
ES 
APORTES 
CIUDADAN
OS 
RECIBIDO
S:

A)SE CONSIDERE CAMPAÑAS DE 
INFORMACIÓN ACERCA DEL ACCIONAR DE LA 
EMPRESA.
B)SE CONSIDERE AMPLIAR LAS CAMPAÑAS DE 
INFORMACIÓN ACERCA DE LOS PROGRAMAS 
ILUMINA TU BARRIO, COCCIÓN EFICIENTE Y EL 
CALENTAMIENTO DE AGUA CON 
ELECTRICIDAD.

PROCESO DE RENDICIÓN DE CUENTAS:

MECANISMOS DE CONTROL SOCIAL GENERADOS POR LA 
COMUNIDAD

PONGA SI O 
NO

NÚMERO DE MECANISMOS 
IMPLEMENTADOS EN EL AÑO

LINK AL MEDIO DE VERIFICACIÓN PUBLICADO EN LA PÁG. WEB DE LA 
INSTITUCIÓN

VEEDURÍAS CIUDADANAS: NO 0 NO APLICA

OBSERVATORIOS CIUDADANOS: NO 0 NO APLICA

DEFENSORÍAS COMUNITARIAS: NO 0 NO APLICA

COMITÉS DE USUARIOS DE SERVICIOS: NO 0 NO APLICA

OTROS SI 3 http://www.eeasa.com.ec/contactenos.php?id=6



OBJETIVOS ESTRATEGICOS/COMPETENCIAS 
EXCLUSIVAS META POA INDICADOR DE LA META RESULTADOS

% 
CUMPLIMIENTO 
DE LA GESTIÓN

DESCRIPCIÓN DE LA 
GESTIÓN POR META

INCREMENTAR LA CALIDAD DEL SERVICIO DE LA 
ENERGÃ A ELÃ‰CTRICA NO. DE 

META DESCRIPCIÓN 
TIEMPO MEDIO DE INTERRUPCIÓN. 
(LIM: 8.  REG CONELEC004/01) (TTIK) TOTALES 

PLANIFICADOS
TOTALES 
CUMPLIDOS

86,00 % LA EEASA CUMPLE CON
LA META PLANIFICADA
2018

1 FORTALECER LA 
CONTINUIDAD Y 
CONFIABILIDAD DEL 
SERVICIO ELÉCTRICO, 
MEDIANTE LA 
INTERCONEXIÓN Y 
AMPLIACIÓN DE 
INSTALACIONES.

150,00 129,00

INCREMENTAR LA CALIDAD DEL SERVICIO DE LA 
ENERGÃ A ELÃ‰CTRICA NO. DE 

META DESCRIPCIÓN 
VOLTAJE A NIVEL DE USUARIO

TOTALES 
PLANIFICADOS

TOTALES 
CUMPLIDOS

100,00 % LA EEASA CUMPLE CON
LA META PLANIFICADA
2018

1 MEJORAR LOS ÍNDICES DE 
CALIDAD DEL SERVICIO 
ELÉCTRICO EN 
DISTRIBUCIÓN 

95,00 95,00

INCREMENTAR LA CALIDAD DEL SERVICIO DE LA 
ENERGÃ A ELÃ‰CTRICA NO. DE 

META DESCRIPCIÓN 
FLICKER (PROMEDIO)

TOTALES 
PLANIFICADOS

TOTALES 
CUMPLIDOS

95,96 % LA EEASA CUMPLE CON
LA META PLANIFICADA
2018

1 MEJORAR LOS ÍNDICES DE 
CALIDAD DEL SERVICIO 
ELÉCTRICO DE 
DISTRIBUCIÓN

99,00 95,00

INCREMENTAR LA CALIDAD DEL SERVICIO DE LA 
ENERGÃ A ELÃ‰CTRICA NO. DE 

META DESCRIPCIÓN 
FRECUENCIA MEDIA DE 
INTERRUPCIÓN.(LIM: 4.  REG 
CONELEC004/01) (FMIK)

TOTALES 
PLANIFICADOS

TOTALES 
CUMPLIDOS

82,42 % LA EEASA CUMPLE CON
LA META PLANIFICADA
2018

1 FORTALECER LA 
CONTINUIDAD Y 
CONFIABILIDAD DEL 
SERVICIO ELÉCTRICO, 
MEDIANTE LA 
INTERCONEXIÓN Y 
AMPLIACIÓN DE 
INSTALACIONES.

330,00 272,00

CUMPLIMIENTO DE LA EJECUCIÓN PROGRAMÁTICA:

PLANIFICACIÓN: Se refiere a la articulación de políticas públicas:

LA INSTITUCIÓN TIENE ARTICULADO EL PLAN ESTRATÉGICO INSTITUCIONAL PONGA SI O NO LINK AL MEDIO DE VERIFICACIÓN PUBLICADO EN LA PÁG. WEB DE LA 
INSTITUCIÓN

LA INSTITUCIÓN TIENE ARTICULADAS SUS POA AL PNBV SI http://www.eeasa.com.ec/archivos/fck_archivos/files/1_ PLAN 
ESTRATEGICO EEASA 2018-2021.pdf

EL POA ESTÁ ARTICULADO AL PLAN ESTRATÉGICO SI http://www.eeasa.com.ec/archivos/fck_archivos/files/POA_2019.pdf

MECANISMOS ADOPTADOS PONGA SI O NO LINK AL MEDIO DE VERIFICACIÓN PUBLICADO EN LA PÁG. WEB DE LA 
INSTITUCIÓN

PUBLICACIÓN EN LA PÁG. WEB DE LOS CONTENIDOS ESTABLECIDOS EN EL ART. 7 DE LA LOTAIP SI https://www.eeasa.com.ec/lotaip.php?anio=2018

PUBLICACIÓN EN LA PÁG. WEB DEL INFORME DE RENDICIÓN DE CUENTAS Y SUS MEDIOS DE 
VERIFICACIÓN ESTABLECIDOS EN EL LITERAL M, DEL ART. 7 DE LA LOTAIP

SI http://www.eeasa.com.ec/4_arc_lotaip_descarga.php?id_ar=1436

TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA INFORMACIÓN DE LA GESTIÓN INSTITUCIONAL Y DE SU RENDICIÓN DE CUENTAS:

DIFUSIÓN Y COMUNICACIÓN DE LA GESTIÓN INSTITUCIONAL:

DESCRIBA LOS COMPROMISOS 
ASUMIDOS CON LA COMUNIDAD

¿SE INCORPORÓ EL APORTE 
CIUDADANO EN LA GESTIÓN 

INSTITUCIONAL?(PONGA SÍ O NO)

PORCENTAJE DE 
AVANCES DE 

CUMPLIMIENTO
DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS LINK AL MEDIO DE VERIFICACIÓN

SE CONSIDERE CAMPAÑAS DE 
INFORMACIÓN ACERCA DEL ACCIONAR 
DE LA EMPRESA.

SI 76-100 La EEASA a través del área de comunicación 
institucional ejecuto planes de acercamiento a la 
comunidad, para que los clientes se enteren de 
primera mano el accionar de la Empresa, sobre los 
servicios que ofrece y temas relacionados al manejo 
adecuado y ahorro de energía. 

http://www.eeasa.com.ec/4_archivot_
descarga.php?id_ar=343

SE CONSIDERE AMPLIAR LAS 
CAMPAÑAS DE INFORMACIÓN ACERCA 
DE LOS PROGRAMAS ILUMINA TU 
BARRIO, COCCIÓN EFICIENTE Y EL 
CALENTAMIENTO DE AGUA CON 
ELECTRICIDAD.

SI 76-100 La EEASA a través del área de comunicación 
institucional ejecuto planes de acercamiento a la 
comunidad, para que los clientes se enteren de 
primera mano el accionar de la Empresa y el de los 
Programas de Ilumina tu barrio y eficiencia 
energética para cocción por inducción y el 
calentamiento de agua con electricidad.

http://www.eeasa.com.ec/4_archivot_
descarga.php?id_ar=343

MEDIOS DE 
COMUNICACIÓN

NO. DE 
MEDIOS

PORCENTAJE 
DEL PPTO. DEL 

PAUTAJE QUE SE 
DESTINÓ A 

MEDIOS 
LOCALES Y 

REGIONALES

PORCENTAJE DEL 
PPTO. DEL 

PAUTAJE QUE SE 
DESTINÓ A MEDIOS 

NACIONAL

PORCENTAJE DEL 
PPTO DEL PAUTAJE 
QUE SE DESTINÓ A 

MEDIOS 
INTERNACIONALES

LINK AL MEDIO DE VERIFICACIÓN 
PUBLICADO EN LA PÁG. WEB DE LA 

INSTITUCIÓN
NOMBRE DEL MEDIO MONTO 

CONTRATADO
MINUTOS 

PAUTADOS

RADIO 30 100,00 0,00 0,00 http://www.eeasa.com.ec/4_arc_lotaip_
descarga.php?id_ar=1435

ENCANTO LIDER 
CENTRO MERA 
TURBO SIRA COLOSAL 
CALIDAD BONITA LA 
VOZ DEL SANTUARIO 
AMBATO AMOR 
SUPERTROPICANA 
INTEROCEANICA MIA 
AVENTURA OLIMPICA 
RUMBA ROMANCE 
PANAMERICANA PAZ Y 
BIEN ALEGRIA 
CARACOL MOCAWA 
STEREO FIESTA PUYO 
UNICA RADIO EL SOL

2349849,00 700(horas)

PRENSA 3 100,00 0,00 0,00 http://www.eeasa.com.ec/4_arc_lotaip_
descarga.php?id_ar=1435

LA HORA  EL 
HERALDO 

17278,66 22 (espacios 
mensuales)

TELEVISIÓN 2 100,00 0,00 0,00 http://www.eeasa.com.ec/4_arc_lotaip_
descarga.php?id_ar=1435

UNIMAX TVMICHE 5499,20 800 (minutos)

MEDIOS 
DIGITALES

1 100,00 0,00 0,00 http://www.eeasa.com.ec/4_arc_lotaip_
descarga.php?id_ar=1435

PÁGINA WEB 
INSTITUCIONAL, 
REDES SOCIALES

1,00 200 (minutos) 



INCREMENTAR LA CALIDAD DEL SERVICIO DE LA 
ENERGÃ A ELÃ‰CTRICA NO. DE 

META DESCRIPCIÓN 
PORCENTAJE DE ERRORES EN LA 
FACTURACIÓN (PEF) TOTALES 

PLANIFICADOS
TOTALES 
CUMPLIDOS

92,86 % LA EEASA CUMPLE CON
LA META PLANIFICADA
2018

1 REDUCIR ERRORES EN LA 
FACTURACIÓN.

14,00 13,00

REDUCIR LOS IMPACTOS SOCIOAMBIENTALES 
DEL SISTEMA ELÃ‰CTRICO NO. DE 

META DESCRIPCIÓN 
PORCENTAJE DE CUMPLIMIENTO DEL 
PLAN DE MANEJO AMBIENTAL TOTALES 

PLANIFICADOS
TOTALES 
CUMPLIDOS

100,00 % LA EEASA CUMPLE CON
LA META PLANIFICADA
2018

3 CUMPLIR PLAN DE MANEJO 
AMBIENTAL

100,00 100,00

INCREMENTAR EL USO EFICIENTE DE LA 
DEMANDA DE ENERGÃ A ELÃ‰CTRICA NO. DE 

META DESCRIPCIÓN 
ENERGÍA ELÉCTRICA NO CONSUMIDA 
POR EFICIENCIA ENERGÉTICA E 
INNOVACIÓN TECNOLÓGICA

TOTALES 
PLANIFICADOS

TOTALES 
CUMPLIDOS

183,04 % LA EEASA CUMPLE CON
LA META PLANIFICADA
2018

2 PROMOVER EL USO 
ADECUADO DE ENERGÍA 
ELÉCTRICA A LOS CLIENTES

120000,00 219643,00

INCREMENTAR LA EFICIENCIA EMPRESARIAL NO. DE 
META DESCRIPCIÓN 

PORCENTAJE DE PÉRDIDAS DE 
ENERGÍA TOTALES 

PLANIFICADOS
TOTALES 
CUMPLIDOS

100,72 % LA EEASA CUMPLE CON
LA META PLANIFICADA
2018

4 REDUCIR LAS PÉRDIDAS DE 
ENERGÍA EN EL SISTEMA DE 
LA EEASA

558,00 562,00

INCREMENTAR LA EFICIENCIA EMPRESARIAL NO. DE 
META DESCRIPCIÓN 

REVISIÓN DE MEJORAS REALIZADAS 
AL SISTEMA TOTALES 

PLANIFICADOS
TOTALES 
CUMPLIDOS

100,00 % LA EEASA CUMPLE CON
LA META PLANIFICADA
2018

4 MIGRAR Y ACTUALIZAR EL 
SISTEMA DE GESTIÓN DE 
CALIDAD BAJO LAS NORMAS 
ISO: 9001:2015

1,00 1,00

INCREMENTAR LA EFICIENCIA EMPRESARIAL NO. DE 
META DESCRIPCIÓN 

ÍNDICE NIVEL DE SATISFACCIÓN DEL 
CLIENTE TOTALES 

PLANIFICADOS
TOTALES 
CUMPLIDOS

101,79 % LA EEASA CUMPLE CON
LA META PLANIFICADA
2018

4 NIVEL DE SATISFACCIÓN DEL 
CLIENTE

780,00 794,00

MEJORAR ATENCIÃ“N  DEL SERVICIO ELÃ‰
CTRICO Y ALUMBRADO PÃšBLICO EN LOS 
SECTORES RURALES Y URBANO MARGINALES

NO. DE 
META DESCRIPCIÓN 

NO. DE LUMINARIAS A SER 
INSTALADAS O REEMPLAZADAS 
DEBIDO A QUE HAN CUMPLIDO SU 
VIDA ÚTIL EN ZONAS RURALES Y 
URBANO MARGINALES

TOTALES 
PLANIFICADOS

TOTALES 
CUMPLIDOS

93,32 % LA EEASA CUMPLE CON
LA META PLANIFICADA
2018

8 INSTALAR Y MEJORAR EL 
ALUMBRADO PÚBLICO EN 
LOS SECTORES RURALES Y 
URBANO MARGINALES

10000,00 9332,00

INCREMENTAR LA EFICIENCIA EMPRESARIAL NO. DE 
META DESCRIPCIÓN 

RECAUDACIÓN/FACTURACIÓN
TOTALES 
PLANIFICADOS

TOTALES 
CUMPLIDOS

100,49 % LA EEASA CUMPLE CON
LA META PLANIFICADA
2018

4 LOGRAR UNA EFICIENCIA EN 
LA RECAUDACIÓN NETA 
MENSUAL.

9930,00 9979,00

INCREMENTAR LA EFICIENCIA EMPRESARIAL NO. DE 
META DESCRIPCIÓN 

RECAUDACIÓN/FACTURACIÓN
TOTALES 
PLANIFICADOS

TOTALES 
CUMPLIDOS

100,00 % LA EEASA CUMPLE CON
LA META PLANIFICADA
2018

4 EFICIENCIA EN LA 
RECAUDACIÓN TOTAL 
MENSUAL, CONSIDERANDO 
LA CARTERA.

100,00 100,00

INCREMENTAR LA EFICIENCIA EMPRESARIAL NO. DE 
META DESCRIPCIÓN 

VALOR CARTERA - INDICE: CARTERA/ 
FACTURACIÓN TOTALES 

PLANIFICADOS
TOTALES 
CUMPLIDOS

120,00 % LA EEASA CUMPLE CON
LA META PLANIFICADA
2018

4 REDUCIR LA CARTERA TOTAL 
DE LA EEASA. CON LO CUAL 
EL ÍNDICE 
CARTERA/FACTURACIÓN 
DISMINUIRÁ.

25,00 30,00

INCREMENTAR EL USO EFICIENTE DE LOS 
RECURSOS  Y OBTENCIÃ“N DE RESULTADOS NO. DE 

META DESCRIPCIÓN 
"NÚMERO CLIENTES/TRABAJADOR 
(NO SE CONSIDERAN NUEVAS 
UNIDADES O CREACIONES)"

TOTALES 
PLANIFICADOS

TOTALES 
CUMPLIDOS

101,69 % LA EEASA CUMPLE CON
LA META PLANIFICADA
2018

5 UTILIZAR EL TALENTO 
HUMANO DE MANERA 
EFICIENTE

769,00 782,00

INCREMENTAR EL USO EFICIENTE DE LOS 
RECURSOS  Y OBTENCIÃ“N DE RESULTADOS NO. DE 

META DESCRIPCIÓN 
EJECUCIÓN DE INVERSIONES 
PRESUPUESTADAS TOTALES 

PLANIFICADOS
TOTALES 
CUMPLIDOS

79,24 % LA EEASA CUMPLE CON
LA META PLANIFICADA
2018

5 EJECUTAR LAS INVERSIONES 
PRESUPUESTADAS.

8500,00 6735,00

INCREMENTAR EL USO EFICIENTE DE LOS 
RECURSOS  Y OBTENCIÃ“N DE RESULTADOS NO. DE 

META DESCRIPCIÓN 
MANTENIMIENTOS REALIZADOS VS 
MANTENIMIENTOS PROGRAMADOS TOTALES 

PLANIFICADOS
TOTALES 
CUMPLIDOS

100,00 % LA EEASA CUMPLE CON
LA META PLANIFICADA
2018

5 FORTALECER EL 
MANTENIMIENTO 
PREVENTIVO Y CORRECTIVO 
DE LAS INSTALACIONES.

100,00 100,00

INCREMENTAR EL DESARROLLO DEL TALENTO 
HUMANO NO. DE 

META DESCRIPCIÓN 
CUMPLIMIENTO DEL PLAN DE 
CAPACITACIÓN TOTALES 

PLANIFICADOS
TOTALES 
CUMPLIDOS

100,00 % LA EEASA CUMPLE CON
LA META PLANIFICADA
2018

6 CUMPLIR CON EL PLAN DE 
CAPACITACIÓN DEL 
PERSONAL

100,00 100,00

INCREMENTAR EL DESARROLLO DEL TALENTO 
HUMANO NO. DE 

META DESCRIPCIÓN 
CUMPLIMIENTO (%)

TOTALES 
PLANIFICADOS

TOTALES 
CUMPLIDOS

106,25 % LA EEASA CUMPLE CON
LA META PLANIFICADA
2018

6 INTEGRACIÓN DE LOS 
SISTEMAS DE LOS 
DIFERENTES 
DEPARTAMENTOS, BAJO LAS 
BASES DE DATOS Y 
HERRAMIENTAS 
NORMALIZADAS

80,00 85,00

INCREMENTAR EL NIVEL DE MODERNIZACIÃ“N, 
INVESTIGACIÃ“N Y DESARROLLO TECNOLÃ“GICO 
EN EL SECTOR ELÃ‰CTRICO

NO. DE 
META DESCRIPCIÓN 

PORCENTAJE DE ACTUALIZACIÓN 
DEL SISTEMA DE INFORMACIÓN 
ARCGIS

TOTALES 
PLANIFICADOS

TOTALES 
CUMPLIDOS

100,00 % LA EEASA CUMPLE CON
LA META PLANIFICADA
2018

7 AUTOMATIZAR EL SISTEMA 
DE DISTRIBUCIÓN ELÉCTRICA

9970,00 9970,00

INCREMENTAR EL NIVEL DE MODERNIZACIÃ“N, 
INVESTIGACIÃ“N Y DESARROLLO TECNOLÃ“GICO 
EN EL SECTOR ELÃ‰CTRICO

NO. DE 
META DESCRIPCIÓN 

PORCENTAJE DE ACTUALIZACIÓN 
DEL SISTEMA SCADA,  OMS/DMS TOTALES 

PLANIFICADOS
TOTALES 
CUMPLIDOS

99,80 % LA EEASA CUMPLE CON
LA META PLANIFICADA
2018

7 AUTOMATIZAR EL SISTEMA 
DE DISTRIBUCIÓN ELÉCTRICA

9990,00 9970,00

MEJORAR ATENCIÃ“N  DEL SERVICIO ELÃ‰
CTRICO Y ALUMBRADO PÃšBLICO EN LOS 
SECTORES RURALES Y URBANO MARGINALES

NO. DE 
META DESCRIPCIÓN 

PORCENTAJE DE SOLICITUDES 
ATENDIDAS PARA EL SECTOR RURAL 
Y URBANO MARGINAL

TOTALES 
PLANIFICADOS

TOTALES 
CUMPLIDOS

100,00 % LA EEASA CUMPLE CON
LA META PLANIFICADA
2018

8 ATENDER SOLICITUDES PARA 
SERVICIO ELÉCTRICO EN LA 
ZONA RURAL Y URBANO 
MARGINAL

100,00 100,00

TOTAL % CUMPLIMIENTO DE LA GESTIÓN:
101,980909090909



INCORPORACIÓN DE RECOMENDACIONES Y DICTÁMENES POR PARTE DE LAS ENTIDADES DE LA FUNCIÓN DE TRANSPARENCIA Y CONTROL SOCIAL , LA PROCURADURÍA
GENERAL DEL ESTADO Y CEAACES

ENTIDAD QUE RECOMIENDA
No DE INFORME DE LA 

ENTIDAD QUE 
RECOMIENDA

No DE INFORME DE 
CUMPLIMIENTO

% DE CUMPLIMIENTO 
DE LAS 

RECOMENDACIONES
OBSERVACIONES

LINK AL MEDIO DE VERIFICACIÓN 
PUBLICADO EN LA PAG. WEB DE LA 

INSTITUCIÓN

NO HE RECIBIDO OBSERVACIONES NI 
DICTÁMENES EN EL AÑO ANTERIOR

0,00 NO APLICA

TIPO BIEN VALOR TOTAL LINK AL MEDIO DE VERIFICACIÓN PUBLICADO EN LA PAG. 
WEB DE LA INSTITUCIÓN

NINGUNA NO APLICA $0,00 NO APLICA

ENAJENACIÓN, DONACIONES Y EXPROPIACIONES DE BIENES:

TIPO DE CONTRATACIÓN ESTADO ACTUAL LINK AL MEDIO DE VERIFICACIÓN PUBLICADO 
EN LA PAG. WEB DE LA INSTITUCIÓN

MENOR CUANTÍA OBRAS
Número Total Adjudicados  Valor Total Adjudicados Número Total Finalizados  Valor Total Finalizados

http://www.eeasa.com.ec/index.php?id=13&id1=35
54 $2.278.696,65 54 $2.278.696,65

RÉGIMEN ESPECIAL (Todos los procesos) 
Número Total Adjudicados  Valor Total Adjudicados Número Total Finalizados  Valor Total Finalizados

http://www.eeasa.com.ec/index.php?id=13&id1=35
12 $292.168,20 12 $292.168,20

COTIZACIÓN
Número Total Adjudicados  Valor Total Adjudicados Número Total Finalizados  Valor Total Finalizados

http://www.eeasa.com.ec/index.php?id=13&id1=35
37 $11.671.876,02 37 $11.671.876,02

OTRAS
Número Total Adjudicados  Valor Total Adjudicados Número Total Finalizados  Valor Total Finalizados

http://www.eeasa.com.ec/index.php?id=13&id1=35
3 $1.310.088,22 3 $1.310.088,22

CATÁLOGO ELECTRÓNICO
Número Total Adjudicados  Valor Total Adjudicados Número Total Finalizados  Valor Total Finalizados

http://www.eeasa.com.ec/index.php?id=13&id1=35
338 $7.780.645,63 338 $7.780.645,63

LICITACIÓN
Número Total Adjudicados  Valor Total Adjudicados Número Total Finalizados  Valor Total Finalizados

http://www.eeasa.com.ec/index.php?id=13&id1=35
4 $9.351.969,56 4 $9.351.969,56

SUBASTA INVERSA ELECTRÓNICA
Número Total Adjudicados  Valor Total Adjudicados Número Total Finalizados  Valor Total Finalizados

http://www.eeasa.com.ec/index.php?id=13&id1=35
114 $6.737.821,09 114 $6.737.821,09

PROCESOS DE CONTRATACIÓN Y COMPRAS PÚBLICAS DE BIENES Y SERVICIOS

TOTAL DE PRESUPUESTO 
INSTITUCIONAL CODIFICADO GASTO CORRIENTE PLANIFICADO GASTO CORRIENTE EJECUTADO

GASTO DE 
INVERSIÓN 

PLANIFICADO

GASTO DE 
INVERSIÓN 

EJECUTADO
% EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA

$9.909.276.307,00 $5.135.176.123,00 $4.761.765.884,00 $4.774.100.184,00 $3.167.715.405,00  80,02 %

PRESUPUESTO INSTITUCIONAL:

CUMPLIMIENTO DE LA EJECUCION PRESUPUESTARIA:

ACTIVO PASIVO PATRIMONIO LINK AL MEDIO DE VERIFICACIÓN PUBLICADO EN LA PAG. WEB DE LA INSTITUCIÓN

$294.453.223,85 $34.640.830,21 $25.981.239.364,00 https://www.eeasa.com.ec/images/admin/pdf.gif

 BALANCE GENERAL

INFORMACIÓN FINANCIERA (LOCPCCS Art. 10, LEY DE EMPRESAS PÚBLICAS ART. 45 SISTEMAS DE INFORMACIÓN):

CUMPLIMIENTO DE OBLIGACIONES (LOCPCCS Art. 10 NUMERAL 7):

LABORALES TRIBUTARIA LINK AL MEDIO DE VERIFICACIÓN PUBLICADO EN LA PAG. WEB DE LA INSTITUCIÓN

SI SI http://www.eeasa.com.ec/index.php?id=5

TIPO ELIJA Ó DESCRIBA PRESUPUESTO 
PLANIFICADO

PRESUPUESTO 
EJECUTADO

% CUMPLIMIENTO 
DEL PRESUPUESTO

LINK AL MEDIO DE VERIFICACIÓN 
PUBLICADO EN LA PÁG. WEB DE LA 

INSTITUCIÓN

PROGRAMA Y/O PROYECTO PRESUPUESTO 2018 $47.741.001,84 $31.677.154,05 66,35 % http://www.eeasa.com.ec/4_arc_lotaip_descarga.
php?id_ar=1473

TOTAL: $47.741.001,84 $31.677.154,05 66,35


